la chiesa decante alias elapso detto termine vi dichiariamo incorsi nella suddetta scomunica maggiore et ordinamo che il presente precetto vi si notifici personalmente riservandomi altri ordini che stimeremo necessari. Unde.

Intimetur

Asdrubal Episcopus Syracusanus

Mothucae in discursu die 17 9bris 1696

Clericus coniugatus D. Petrus Heredia erarius curiae Vicarialis huius praedictae civitatis de mandato Ill.mi et Rev.mi D.ni Syracusani Episcopi cum assistentia Rev. D. Gaetani Ciaciario Vicarij foranei huius praedictae civitatis retulit intimasse personaliter supradictae Rev. Abbadissae et Monialibus Monasterij S.cti Nicolao huius praedictae civitatis totum tenorem (...) praecepti in praesentiam dicti Rev. Vicarij a quo fuit lectum dictis monialibus et Abbadissae de verbo ad verbum et a prima linea usque ad ultimam. Unde.

Modica

Die 18 eiusdem

Nota qualiter supradicta Abbadissa et Moniales dicti monasterij S.ti Nicolai huius praedictae civitatis Mothucae ante publicationem dictae excommunicationis volentes se reddere conformes et obedientes praeceptis dicti Illmi et Rev.mi D.ni Syracusani Episcopi se transtulerunt omni decentia ad monasterium S.ti Benedicti, associatae a probis sacerdotibus destinatis per dictum Ill.mum et Rev.mum D.num Syracusanum Episcopum personaliter mandantem et assistentem. Unde.

Modica

Decreto per la Collegiata di S. Maria di Betlem⁽¹²³⁾

Cum ex visitatione facta Collegiatae Sanctae Mariae de Bethalem huius civitatis Mothucae magno animi nostri moerore compertum sit introisse in dictum Collegium iam Satanam, et pacem ac fraternitatem, quae hactenus cum magna laude servabatur, exulasse cum notabili divini cultus detrimento: ut huic malo debitis occurramus remedii, cognita totius perturbationis radice, ut penitus evellatur.

Mandamus omnibus et singulis Dignitatibus et Canonicis praedictae Collegiatae, ut nullatenus sive uti singuli, sive capitulariter valeant intervenire quomodocumque invitati in functionibus et processionibus particularibus Collegiatam Ecclesiae Maioris S. Georgij, et Dignioris Sancti Petri sub poena singulis canonicis trasgredientibus solvendi uncias vigintiquinque, et aliis nobis arbitrarijs, et ecclesia ipso jure remaneat

(123) *Visitationis* 1702-1705, 158-159

interdicta.

Praecipimus secundo, quod nullo modo, quocumque praetextu, et titulo possint pulsari campanae in aurora, meridie, et salutatione angelica respondententes in festivitibus pulsationibus praedictarum Collegiatarum Sancti Georgij et Sancti Petri, sed habeant et debeant praedicta signa aurorae, meridiei praestare congruis et debitis horis cum omni neutralitate et indifferentia sub poenis sacristanis pulsantibus carcerationis per tempus Nobis benevisum et privationis officii; canonicis autem demandantibus pulsatione aliter et cum corrispondentia dictis ecclesijs, suspensione a divinis ipso facto intimamus, et statuimus, praeter alias poenas arbitrio nostro infligendas.

Insuper iubemus, quod processio, quae solitum est fieri die 15 augusti per ambitum utriusque parochiae, nonnisi de sero, et hora fere vigesima prima fiat cum interventu cleri tam saecularis quam regularis necnon et confraternitatum, et quod capsula Reliquiarum deferatur per duodecim personas modestas et quietas saccis decenter indutas, et quod non debant intervenire Statua et Imagines solitae in processione praedicta deferri, nec liceat praedictam processionem sive capsam ingredi in aliquam ecclesiam, nisi solum ecclesiam Sanctae Annae Religiosorum Reformatorum Sancti Francisci secundum actum obligationis ad quem habeatur relatio, et quod ad summum praefata processio terminetur hora 24 obtenta prius singulis annis per rev. Capitulum a nostra Magna Curia Episcopali debita licentia, quae semper intelligatur data cum relatione ad praesentem Decretum.

Si secus fiat, sciat praedictum Capitulum incurrere poenam solvendi uncias centum, et ecclesiam interdictam remanere ad tempus Nobis benevisum.

Imponimus praeterea iuxta sacrorum canonum sanctiones, quod quandocumque Capitulum est congregandum pro diversis, et quibuscumque actibus capitularibus peragendis hoc intimari debeat per primam Dignitatem, et in eius defectum per secundam et sic successive per quod Canonici sunt intimandi personaliter per spatium temporis in jure definitum, quo elapso, pulsanda est campana ad Capitulum congregandum de mandato primae Dignitatis, ut dictum est, sub poena nullitatis Capituli, prout de jure.

Postremo iuxta S.C.Tridentinum sessione 24. cap. 12 & Praeterea, praecipitur omnibus et singulis Canonicis et Dignitatibus quod debeant canonicis horis et functionibus ecclesiae dictae interesse, etiam si quotidianas distributiones amittere ultra consenserint: nullus enim a residentia excusetur, nisi per tempus trium mensium per annum iuxta praefati SCT permissum sub poenis in dicto Concilio et Sacrorum Canonum legibus expressis.

D. Mutius Giardiana archidiaconus confirmo ut supra
Ego Decanus D. Ignatius Lena ut supra
D. Carlo Giardina cantore confirmo ut supra
D. Pietro Matarazzo confirmo ut supra
Can. D. Antonino Rosso
Can. D. Xaverius Giardina
Can. D. Mattheus Pollara
Can. D. Paulus Frasca
Can. D. Philippus Cocchiario confirmo ut supra
Can. D. Sanctorus Jemmolo confirmo ut supra

Il convento di San Domenico di Ragusa

di Gaudenzia Flaccavento*

1. Il contesto urbano storico

I resti del convento di San Domenico e la chiesa di San Vincenzo Ferreri⁽¹⁾ sorgono all'estremità orientale dell'abitato di Ragusa Ibla, collocati nella testa del 'pesce', così come venne definita la forma della città in una anonima descrizione del Seicento. Oggi, come allora, questa parte dell'abitato presenta una connotazione particolare dovuta alla straordinaria concentrazione di edifici sacri: oltre alle chiese e ai conventi di Domenicani e Cappuccini, alla chiesa di San Giacomo e alla basilica di San Giorgio c'era anche la chiesa di San Teodoro posta a breve distanza dal convento dei Cappuccini. Tali edifici sorgevano in un'area priva di tessuto urbano connettivo: il citato manoscritto menziona infatti i giardini della chiesa di San Giacomo e quelli dei conventi dei Domenicani e dei Cappuccini⁽²⁾.